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lou řadu zajímavých aktivit. Místo vzájemného setkávání, sdílení 
zkušeností, workshopů a seminářů, nastoupila on-line výuka a ma-
ximálně webináře. Například místo tradičního setkání v  rámci vý-
tvarničení malotřídek probíhá vernisáž na facebooku a tak je tomu 
s řadou dalších aktivit. Některé se nekonají, některé se konají on-
-line a v omezené formě. Učíme se tedy reagovat na nové skuteč-
nosti, spjaté s pandemií, učíme se, my i pedagogové, využívat nové 
technologie. 

Do výčtu naší činnosti v průběhu roku dále náleží animace území 
– seznamování s možnostmi, které nabízejí jednotlivé OP a anima-
ce škol a školských zařízení, jejímž obsahem je zejména metodická 
pomoc a podpora realizátorům zjednodušených projektů „šablon“ 
(základním a mateřským školám, ZUŠ a DDM z území působnosti 
LAG Podralsko).

Místo v  našem Zpravodaji je i  tentokrát věnováno regionálním 
producentům. I přes pandemickou situaci proběhlo on-line hodno-

V dubnu 2021 to bude již 17 let, kdy profesionálně funguje kan-
celář LAG Podralsko z.s. Rok 2021 je rokem svým způsobem přelo-
movým, protože v  něm nejen bilancujeme stávající programové 
období a  téměř vyčerpanou alokaci operačních programů IROP, 
OP Z a PRV, určenou pro naši místní akční skupinu, ale současně se 
všemi silami snažíme připravit území na plánovací období 2021 – 
2027 a  prokonzultovat s  našimi členy i  dalšími aktivními zájemci 
přípravu koncepční části nové Strategie komunitně vedeného 
místního rozvoje na období 2021 – 2027. Výsledky rozsáhlého do-
tazníkového šetření, v němž jsme se snažili zjistit potřeby našeho 
území, vám představíme i v tomto Zpravodaji. Výzva k podání žá-
dosti na realizaci strategie bude vyhlášena v nejbližší době.

Součástí naší práce bylo i pokračování projektu MAP Českolipsko 
a  Novoborsko II. Tuto část naší činnosti, stejně tak jako možnost 
osobního projednávání naší strategie, nám zkomplikovala pande-
mie covidu 19. Aktivní školy a další organizace musely přerušit ce-



Více najdete na www.lagpodralsko.com2

V tomto období je již téměř vyčerpána alokace jednotlivých pro-
gramových rámců IROP (více než 90  000  000 Kč), OP Z  (téměř 
30 000 000 Kč) a PRV (již 56 000 000 Kč).

Jedny z posledních výzev byly vyhlášeny v průběhu roku 2020:

Program rozvoje venkova
Výzva č. 5 na jednu Fichi
Termín vyhlášení: 3. 2. 2020, termín ukončení: 15. 5. 2020

Obsahem této výzvy byla Fiche 7, Základní služby a obnova ves-
nic ve venkovských oblastech, Článek 20, Základní služby a obnova 
vesnic ve venkovských oblastech, písmena a) Veřejná prostranství 
v obcích, b) Mateřské a základní školy, e) Vybrané kulturní památky, 
f ) Kulturní a  spolková zařízení včetně knihoven. V  realizaci je 16 
projektů za téměř 28 000 000 Kč.

Integrovaný regionální operační program
14. výzva LAG PODRALSKO – IROP – BEZPEČNOST DOPRAVY III
Termín vyhlášení: 25. 11. 2020, termín ukončení: 14.2.2020

Výzva zaměřena na zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezba-
riérový přístup, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, přizpůso-
bení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou 

pohyblivostí nebo orientací, chodníky. Realizovány jsou 3 projekty 
za téměř 4 700 000 Kč. 

15. výzva LAG Podralsko – IROP – Infrastruktura pro vzdělává-
ní a celoživotní učení – zájmové a neformální vzdělávání II
Termín vyhlášení: 4. 5. 2020, termín ukončení: 22. 6. 2020

Výzva zaměřena na podporu infrastruktury pro zájmové, nefor-
mální a celoživotní vzdělávání pro zajištění rozvoje klíčových kom-
petencí formou zájmového a neformálního vzdělávání: v oblastech 
komunikace v  cizích jazycích, technických a  řemeslných oborů, 
přírodních věd a ve schopnosti práce s digitálními technologiemi. 
Realizován je projekt střediska pro zájmové a neformální vzdělává-
ní za téměř 14 500 000 Kč.

Operační program Životní prostředí
2. výzva LAG Podralsko z.s. - OPŽP - Realizace sídelní zeleně
Termín vyhlášení: 20. 11. 2019, termín ukončení: 6. 1. 2020

Výzva byla zaměřena na zakládání/obnovu funkčně propojených 
ploch a prvků veřejně přístupné sídelní zeleně (vč. vodních prvků 
a ploch). Realizováno je 5 projektů za cca 2 000 000 Kč.

Stav realizace SCLLD LAG Podralsko 2014+

Bližší informace k výzvám a realizaci strategie
pro období do r. 2023 naleznete zde: 

http://www.lagpodralsko.com/ 

Pro informace k připravovaným výzvám a realizaci 
strategie můžete kontaktovat tyto pracovníky kanceláře:

Programový rámec IROP, OP Z 
PhDr. Dagmar Strnadová
tel.: +420 774 400 397
e-mail: manager@lagpodralsko.com

Programový rámec PRV: 
Miroslava Váradiová
tel.: +420 774 490 397
e-mail: info@lagpodralsko.com

Program rozvoje venkova
Výzva č. 7 na jednu Fichi

Výzva MAS zaměřena na  Článek 20) Základní služby a  obnova 
vesnic ve  venkovských oblastech: Veřejná prostranství v  obcích, 
Mateřské a  základní školy, Vybrané kulturní památky, Kulturní 
a spolková zařízení včetně knihoven.

Integrovaný regionální operační program
16. výzva LAG PODRALSKO – IROP – BEZPEČNOST DOPRAVY IV
Termín vyhlášení: 5.4.2021, termín ukončení: 5.5.2021

Výzva MAS zaměřena na  zvyšování bezpečnosti dopravy, např. 
bezbariérový přístup, zvuková a jiná signalizace pro nevidomé, při-
způsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s ome-
zenou pohyblivostí nebo orientací, chodníky.

Průběžně probíhají telefonické, e-mailové konzultace s potenci-
álními žadateli do jednotlivých PR. Pracovníci MAS se účastnili řady 
jednání svazků obcí i dalších uskupení, kde informovali o připravo-
vaných výzvách a realizaci integrované strategie. Ke každé otevře-
né výzvě probíhal seminář pro žadatele, k předchozím výzvám pro-
běhly semináře pro příjemce.

V dubnu 2021 poslední výzvy
Pro realizaci opatření 1.2.1: Zabezpečení kvalitního a dostup-

ného vzdělávání probíhají projekty z OP VVV, realizace Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání (MAP Českolipsko a MAP Novo-
borsko II).

cení nových zájemců o  známku Regionální produkt Lužické hory 
a  Máchův kraj i  prodlužování certifikátů stávajícím regionálním 
producentům. 

Aktuální a důležitá informace pro celé naše území působnosti je, 
že po dlouhých osmi letech jsme byli několika okolnostmi nuceni 
přestěhovat naši kancelář z obce Zahrádky. Až to situace umožní, 
rádi vás přivítáme v našich nových kancelářích, které jsou od břez-
na 2021 na náměstí Republiky 46 ve městě Doksy.

Pro bližší informace sledujte naše webové stránky www.lagpod-
ralsko.com, pro projekt MAP II www.map-cl-nb.cz, pro podporu re-
gionálních producentů www.dobry-vyrobek.cz, facebookové 
stránky LAG Podralsko, MAP Českolipsko a Novoborsko II i Regio-
nálního produktu Lužické hory a  Máchův kraj nebo kontaktujte 
pracovníky kanceláře LAG Podralsko.

PhDr. Dagmar Strnadová
hlavní manažerka realizace SCLLD LAG Podralsko
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Z realizovaných projektů

Cílem projektu byla výstavba smíšené stezky pro pěší a cyklisty, 
která umožní obyvatelům a návštěvníkům města Doksy bezpečný 
pohyb pěšky či na kole mezi jádrovou částí města a jeho místní čás-

tí Obora a  tím dojde ke  zvýšení podílu tohoto druhu dopravy 
na celkové dopravě ve městě.

Stezka pro chodce a cyklisty Doksy – Obora

Chodník Panská a Hálkova a Chodník Ke Klůčku
Projekt sestával ze dvou územně oddělených tras (Chodník v uli-

ci Hálkova a Panská a Chodník v ulici Ke Klůčku). Výstupem projektu 
jsou vybudované, resp. zrekonstruované chodníky o souhrnné dél-

ce cca 630 m, které oddělují dopravní prostor pro pěší a automobi-
lovou dopravu a využívají prvky zvyšující bezpečnost osob s ome-
zenou schopností pohybu a orientace.

Chodník podél silnice III/2601 
Zahrádky

Místem realizace projektu je obec Zahrádky, okres Česká Lípa. 
Chodník byl navržen přibližně ve středu obce při pravé straně silni-
ce III/2601 ve  směru na  obec Holany. Celková délka chodníku je 
149,39 m. Cílem bylo vybudovat alespoň jednostranný chodník 
předepsané šíře s bezpečnostními odstupy, sloužící ke zvýšení bez-
pečnosti chodců v této centrální části obce Zahrádky.

Stezka pro chodce a cyklisty Doksy – Obora Stezka pro chodce a cyklisty Doksy – Obora

Chodník Panská a Hálkova Chodník ke Klůčku

Chodník podél silnice III/2601 Zahrádky
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IT služby – vybavení firmy (DUBAX s.r.o., Stráž pod Ralskem)

Výsledkem projektu byl nákup auta a serverů pro rozvoj podniku. 
Vzniklo rovněž nové pracovní místo. Širším cílem je nabídnout 
nové a zajímavé IT služby v území působnosti LAG Podralsko.

Výsledek projektu:
- 7 sestav (každá obsahuje noteboook, 2 monitory, klávesnici, 

myš a brašnu), jedna sestava má dva odlišné monitory pro grafic-
kou práci, celkem tedy 12 ks monitory kancelářské a 2 kusy monito-
ry grafické)

- 6 servery včetně příslušenství
- kancelářský nábytek - stoly, židle , skříně a kontejnery
- jedno užitkové vozidlo

Nákup techniky (JAROSLAV KOTRBATÝ, Postřelná – Jablonné v Podještědí)

Podpora podnikání v zemních pracích. Pořízení rypadla – nakla-
dače a smykového nakladače.

Nové stroje umožnily podnikateli zásadně rozšířit své podnikání 
– navýšit množství poskytovaných služeb.

Rypadlo-nakladač – Jedná se o  všestranný, vysoce výkonný 
a univerzální stroj. Usnadňuje práci především ve stísněných pod-
mínkách. Je vhodný i do špatně dostupných míst, stroj má širokou 
škálu příslušenství, což mu zajistí široký rozsah uplatnění, stroj byl 
dodán včetně příslušenství – podkopové lžíce 2x, svahovací lopata, 
bourací kladivo, paletizační vidle.

Smykový nakladač dále umožní vykonávat zemní práce i v hor-
ším terénu a na méně přístupných místech.

Vybavení kancelářským nábytkem, sestavou notebooků a monitorů, 6 serverů, a užitkové vozidlo.

Rypadlo

Smykový nakladač
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Nedaleko vlakového nádraží 
v  Brništi byla v  červenci 2020 
otevřena nová naučná stezka 
„Lesopark Brniště“ o  délce 
0,6 km. Na  stezce naleznete 6 
stanovišť s naučnými i herními 
prvky, naučnými tabulemi a fit-
ness prvky. Ze stezky je možné 
se napojit na  Hastrmanskou 
stezku a dojít až do Lesního zá-
tiší ke stezce Sochy ve skalách.

Naučná stezka Lesopark Brniště

Nákup techniky (Václav Musil, Ploužnice 
– Ralsko)

Pořízení rypadla – nakladače k demoličním pracím + příslušen-
ství: 3 podkopové lžíce, nakládací lopata, bourací kladivo, stahovací 
hydraulicky naklápěná lopata.

Nové stroje umožní žadateli zásadně rozšířit své podnikání – 
umožní další rozvoj podnikatelské aktivity v demoličních pracích.

Rypadlo-nakladač – Jedná se o všestranný, vysoce výkonný a uni-
verzální stroj, vhodný společně s bouracím kladivem pro demoliční 
práce. Realizací projektu vzniká rovněž jedno nové pracovní místo.

Bezorebné setí (Statek Vodňanský s.r.o.)

Secí stroj na bezorebné setí

Žadatel pořídil bezorebný secí stroj, který je schopen zasít do str-
niště (protierozní opatření). Má pneumatikový pěch za secími bot-
kami, není potřebné pozemky válet tzn. méně přejezdů po poli, 
menší spotřeba nafty, nižší produkce emisí. Přesné setí, přesné za-
kládáni rostlin. Nákup nového stroje má dopad na ekonomiku hos-
podaření, zefektivní proces u secích prací a umožní ukončit secí 
práce včas a v agronomických lhůtách. Dojde tedy ke zlepšení pod-
mínek pro zemědělské podnikání.

Naučná stezka lesopark Brniště,  
herní prvek mikádo-mraveniště

Naučná stezka lesopark Brniště - Mokřady

Rypadlo k demoličním pracím



Více najdete na www.lagpodralsko.com6

Specifický cíl 1.1: Rozvinutá a kvalitní dopravní 
infrastruktura na území MAS
Rozvojová potřeba A: Bezpečnost v dopravě
Opatření se zaměřují na zvýšení bezpečnosti v dopravě a to výstav-
bou a opravou chodníků pro chodce, přechodů a značení pro chod-
ce. Dále se zaměřuje na  opravu místních komunikací a  výstavbu 
cyklostezek v oblasti MAS.
•	 Výstavba a rekonstrukce chodníků
•	 Přechody pro chodce
•	 Opravy místních komunikací
•	 Výstavba cyklostezek
•	 Oprava autobusových nádraží, zastávek 
Opatření 1.1.1:	Zvyšování bezpečnosti pro pěší
Opatření 1.1.2:	Řešení dopravní infrastruktury

Specifický cíl 1.2: Dostupné služby občanské 
vybavenosti v dostatečné kvalitě
Rozvojová potřeba B: Občanská vybavenost
Opatření se zaměřují na zvýšení kvality života investicemi do ob-
čanské vybavenosti. Tyto investice jsou potřebné, jak pro zlepšení 
kvality stávajících obyvatel, tak pro přilákání nových obyvatel 
do venkovských oblastí. 
•	 Obnovy a výstavba knihoven, kulturních center, muzeí a dalších 

veřejných budov
•	 Investice do modernizace obecních úřadů
•	 Budování a obnovy sportovních zařízení, dětských hřišť, 

tělocvičen, herních prvků v parcích
Opatření 1.2.1:	Obnova kulturních zařízení a veřejných budov
Opatření 1.2.2:	Růst kvality a modernizace veřejné správy 

veřejných služeb
Opatření 1.2.3:	Podpora budování a obnovy sportovní infrastruk-

tury a dětských hřišť

Specifický cíl 1.3: Zvýšení dostupnosti, kvality 
vzdělávání a výchovy
Rozvojová potřeba C: Vzdělávání
Opatření se zaměřují na podporu předškolního, základního, zájmo-
vého a  neformálního i  celoživotního vzdělávání v  oblasti působ-
nosti MAS.
•	 Zlepšování kvality a vybavení mateřských škol
•	 Rekonstrukce a výstavba odborných učeben základních škol
•	 Rekonstrukce zázemí škol – sociálních zařízení, šatny, družiny, 

jídelny, kuchyně
•	 Podpora rekonstrukce a výstavby u malotřídních škol
•	 Podpora a výstavba pro volnočasové organizace
•	 Podpora činností školních klubů a družin
•	 Podpora cílená na dětské skupiny, komunitní venkovské tábory
Opatření 1.3.1:	Zabezpečení kvalitního a dostupného vzdělávání
Opatření 1.3.2:	Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury 

pro  vzdělávání a celoživotní učení
Opatření 1.3.3:	Podpora výchovy a trávení volného času dětí 

a mládeže

Specifický cíl 1.4: Rozvinutý cestovní ruch 
na území MAS
Rozvojová potřeba D: Cestovní ruch
Opatření slouží k podpoře cestovního ruchu, zatraktivnění území.
•	 Investice do infrastruktury v oblasti cestovního ruchu
•	 Investice do budování cyklostezek, turistických
	 a naučných stezek
•	 Podpora agroturistiky
Opatření 1.4.1:	Rozvoj ubytovacích a stravovacích služeb všech 

úrovní na území MAS
Opatření 1.4.2:	Budování cyklostezek, turistických, lesních 

a naučných stezek a podobných atraktivit na území 
MAS

Opatření 1.4.3:	Podpora rozvoje doprovodné infrastruktury pro 
cestovní ruch

Opatření 1.4.4:	Podpora agroturistiky na území MAS

Specifický cíl 1.5: Moderně vybavené JSDH 
na území MAS
Rozvojová potřeba E: JSDH
Opatření se zaměřují na podporu sboru dobrovolných hasičů a je-
jich doprovodné infrastruktury. 
•	 Investice do dopravní a doprovodné infrastruktury pro SDH
Opatření 1.5.1:	Infrastruktura pro JSDH

Specifický cíl 1.6: Kvalitní sociální služby na území MAS
Rozvojová oblast F: Sociální oblast
•	 Rekonstrukce a výstavba budov pro sociální služby
•	 Rozšíření nabídky a podpora současných sociálních služeb
Opatření 1.6.1:	Infrastruktura pro sociální služby
Opatření 1.6.2:	Podpora sociálních služeb

Specifický cíl 1.7: Rozvinutá a kvalitní technická 
infrastruktura na území MAS
Rozvojová oblast G: Technická infrastruktura
Opatření se zaměřuje na výstavbu a rekonstrukce v oblasti technické 
infrastruktury.
•	 Výstavba a obnova kanalizace
•	 Rekonstrukce a výstavba vodovodů
•	 Výstavba čističek odpadních vod
•	 Rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení
Opatření 1.7.1: Obnova a výstavba technické infrastruktury

Specifický cíl 1.8: Příjemný vzhled obcí na území MAS
Rozvojová potřeba H: Příjemný vzhled obcí
Opatření se zaměřují na investice do oblasti veřejných prostranství, 
zeleně.
•	 Revitalizace náměstí, návsí včetně malých vodních nádrží a okolí
•	 Revitalizace zeleně, výsadba nové zeleně
•	 Obnova parků, hřbitovů
•	 Obnova kulturních a sakrálních památek

Strategický cíl 1: Příznivé podmínky pro život stávajících a nových obyvatel

Příprava programového období 2021-2027
V  průběhu roku 2020 byla zahájena příprava koncepční části 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje na  programové 
období 2021-2027. Během měsíců dubna – července 2020 probíha-

lo dotazníkové šetření pro zjištění potřeb v území. V současné době 
běží připomínkové období k doplnění první verze strategie. Na zá-
kladě dotazníkového šetření byly definovány tyto cíle a opatření:
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•	 Nakládání s odpady
Opatření 1.8.1:	Péče o veřejná prostranství a zeleň v obcích
Opatření 1.8.2:	Obnova kulturních a sakrálních památek na území 

MAS včetně památkových zón a rezervací

Specifický cíl 1.9: Podpora a rozvoj malého 
a středního podnikání
Rozvojová potřeba CH: Podnikání
Opatření se zaměřují na podporu podnikatelů, zemědělců, regio-
nálních producentů

•	 Zvýšení kvality služeb podporou zejména malých a středních 
podnikatelů

•	 Podpora zemědělců
•	 Podpora regionálních producentů
Opatření 1.9.1:	Podpora podnikání
Opatření 1.9.2:	Podpora regionálních producentů
Opatření 1.9.3:	Investice do zemědělských podniků v rostlinné 

i živočišné výrobě

V případě Vašich připomínek nebo dotazů k připravované Strate-
gii komunitně vedeného místního rozvoje na období 2021–2027 
kontaktujte prosím kancelář LAG Podralsko.

Podpora škol formou zjednodušeného vykazování, tzv. šablony
Animace škol a školských zařízení pro OP VVV je součástí činnos-

tí, spojených s realizací strategie LAG Podralsko. 
Cílem Šablon je podpořit mateřské a základní školy formou pro-

jektů zjednodušeného vykazování. Projekt podpoří osobnostně 
profesní rozvoj pedagogů prostřednictvím dalšího vzdělávání pe-
dagogických pracovníků, vzájemného setkávání a  sdílení zkuše-
ností pedagogů a pomůže školám při společném vzdělávání dětí/
žáků, a  to možností personálního posílení o  školního asistenta, 
školního psychologa, speciálního pedagoga, sociálního pedagoga, 
příp. chůvu v  mateřské škole. Důležitou oblastí podpory je také 
usnadnění přechodu dětí z mateřské školy do základní školy a spo-
lupráce s rodiči dětí a žáků. Zařazení žáků se speciálními vzděláva-
cími potřebami (SVP) do hlavního vzdělávacího proudu pomohou 
extrakurikulární aktivity (čtenářské kluby, kluby zábavné logiky 
a deskových her).

Animace spočívá v těchto činnostech:
 - metodická pomoc ZŠ a MŠ s výběrem vhodných šablon

 - školení pro žadatele a příjemce ZŠ a MŠ
 - konzultační činnost při realizaci projektu, např. zadávání veřej-

ných zakázek, povinné publicitě
 - metodická pomoc ZŠ a MŠ při zpracování zpráv o realizaci a udr-

žitelnosti projektu, zadávání dat do  monitorovacího systému, 
zajištění správnosti předávaných výstupů

 - metodická pomoc s vypořádáním připomínek ke zprávám o reali-
zaci a udržitelnosti projektu

 - metodická pomoc při kontrole na místě, při ukončování realizace 
projektu a při přípravě závěrečné zprávy o realizaci projektu.

Podpora škol formou zjednodušeného vykazování 
(šablony) – kontaktní pracovnice pro „šablony“
Bc. Kateřina Hnízdová
tel.: +420 775 110 397
e-mail: asistentka@lagpodralsko.com

Projekt Eduzměna pro Novoborsko realizuje LAG Podralsko 
na  základě spolupráce s  Nadačním fondem Eduzměna (www.
eduzmena.cz). Tato organizace stojí za  pilotní realizací strategic-
kých změn ve školství na Kutnohorsku (https://eduzmenaregion.
cz ). Území obce s rozšířenou působností Nový Bor bylo mezi oslo-
venými regiony k  výběru v  pilotáži. Nyní je tzv. spolupracujícím 
a díky tomu jsme pro region získali podporu ve výši 200 000 Kč. Fi-
nanční prostředky jsou určeny na  podporu rozvoje škol a  škol-
ských zařízení na území Novoborska.

Na  základě oslovení a  průzkumu u  zástupců těchto organizací 
jsme se rozhodli v rámci Eduzměny pro Novoborsko realizovat se-
mináře pro pedagogy na téma formativní hodnocení a sebevalua-

ce žáka/pedagoga a podpořit vedoucí pracovníky v posilování je-
jich dovedností formou supervize/koučinku/mentoringu dle jejich 
potřeb.

Do  projektu Eduzměna pro Novoborsko se zapojilo celkem 
10 základních škol a školských zařízení, z toho 9 organizací využívá 
podpory koučinku/mentoringu/supervize. Dne 1. dubna t.r. zaha-
juje cyklus seminářů na téma formativní hodnocení a sebehodno-
cení žáka/pedagoga. Ukončení realizace projektových aktivit je 
plánováno do konce června.

Věříme, že těm, kteří se do  projektu zapojili, přinesou aktivity 
nová poznání sebe sama i v odborném rozvoji.

Ing. Milena Nováková
manažerka projektu MAP Českolipsko a Novoborsko II.

Valná hromada LAG Podralsko z.s., konaná 24. 9. 2020
1) Členská základna

O členství požádal Michal Albl, fyzická osoba, Lesní 599, Doksy. 
Po splnění čekací doby doporučuje představenstvo LAG Podralsko 
jeho přijetí jako člena LAG Podralsko z.s. 

Usnesení 9/2020:
Členové Valné hromady souhlasí s členstvím Michala Albla v LAG 
Podralsko z.s.
Pro: 27	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Úprava zájmových skupin – přeřazení příspěvkových organizací 
obcí ze z.s. Spolkový život do z.s. Rozvoj venkova – MKZ Bělá a ZŠ 
MŠ Osečná. Důvod – přepočítávání na sektory – patří do veřejné-
ho sektoru, jsou příspěvkovými organizacemi obcí.

Usnesení 10/2020
VH souhlasí se přeřazením MKZ Bělá a ZŠ MŠ Osečná do zájmové 
skupiny Rozvoj venkova.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Eduzměna pro Novoborsko
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2) Stanovy LAG Podralsko z.s.
Členové Valné hromady byli seznámeni se zapracováním kompe-

tencí působnosti povinných orgánů MAS v  souladu s  požadavky, 
plynoucími z Protokolu hodnocení Žádosti o kontrolu dodržování 
standardů MAS. Jedná se o tato doplnění: 

VII. Orgány spolku
1.	 Valná hromada (nejvyšší orgán)
	 - zřízení dalších povinných orgánů MAS
2. Představenstvo (rozhodovací orgán)
	 - Schvaluje evaluační plán SCLLD
3. Revizní komise (kontrolní orgán)
	 - zodpovídá za  monitoring a  hodnocení SCLLD - zpracovává 

evaluační plán SCLLD, jež předkládá ke schválení rozhodo-
vacímu orgánu a dohlíží na jeho plnění

Současně byla navržena úprava počtu členů představenstva 
na pět osob. 

Usnesení 11/2020:
VH LAG Podralsko souhlasí s  úpravami Stanov LAG Podral-

sko z.s. v předloženém znění.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

3) Výroční zpráva LAG Podralsko z.s.
Valná hromada byla seznámena s  úpravou kapitoly 5 Výroční 

zprávy LAG Podralsko z.s. Po změně účetní závěrky a podání doda-
tečného daňového přiznání je úprava následující: 

Výnosy celkem 8 725 000 Kč 

Náklady celkem 8 745 000 Kč 

Výsledek hospodaření - 20 000 Kč 

Usnesení 12/2020
VH revokuje Usnesení č. 6/2020 – schválení Výroční zprávy LAG 

Podralsko z.s. za rok 2019 z důvodu změny finanční zprávy v souvis-
losti se změnou účetní závěrky a podáním dodatečného daňového 
přiznání za rok 2019.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Usnesení 13/2020
VH schvaluje Výroční zprávu za  rok 2019 v  nově předloženém 

znění kapitoly 5 Finanční zpráva.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

4) Audit za rok 2019
V srpnu 2020 proběhl audit na projekt Posílení kapacit komunitně 

vedeného místního rozvoje LAG Podralsko II.
Závěr auditora: 

„Na základě provedených postupů a shromážděných důkazních 
informací jsem nezjistila žádné skutečnosti svědčící o tom, že za-
psaný spolek LAG Podralsko z.s. ve všech významných (materiál-
ních) ohledech nedodržel způsob účtování a  vedení oddělené 
účetní evidence projektu podle Obecných pravidel pro žadatele 
a příjemce dotace projektu Posílení kapacit komunitně vedeného 
místního rozvoje LAG Podralsko II. a že zapsaný spolek LAG Pod-
ralsko z.s. využil prostředky dotace na  ostatní činnosti a  projekt 
MAS.

Podle mého názoru zapsaný spolek LAG Podralsko z.s. ve všech 
významných (materiálních) ohledech dodržel podmínky využití 
poskytnuté dotace.“

Dále proběhl v srpnu 2020 audit Účetní závěrky LAG Podralsko z.s. 
za rok 2019:
Závěr auditora:
„Podle mého názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz 
aktiv a  pasiv zapsaného spolku LAG Podralsko z.s. k  31.12.2019 
a  nákladů, výnosů a  výsledku jejího hospodaření za  rok končící 
31.12.2019 v souladu s českými účetními předpisy.“

VH bere na vědomí Zprávu auditora k auditu projektu Posílení ka-
pacit komunitně vedeného místního rozvoje LAG Podralsko II 
a Zprávu auditora k auditu Účetní závěrky LAG Podralsko z.s. za rok 
2019.

5) Výběrová komise je vždy volena na jeden rok 
a stávající končí funkční období v prosinci 2020.
Složení VK: 

Subjekt Zástupce Zájmová 
skupina

Funkční
období od

Funkční
období do

Obec Velký 
Valtinov

Josef Lukavec Rozvoj
venkova

12.12.2019 12.12.2020

Obec Hamr 
na Jezeře

Milan Dvořák Rozvoj
venkova

12.12.2019 12.12.2020

LUTRA o.s. Jiří Musil Spolkový
život

12.12.2019 12.12.2020

ZOD
Brniště

Ing. Ivan Pastorek 
na  základě plné 
moci

Podnikání 12.12.2019 12.12.2020

Fyzická 
osoba - 
podnikatel

Petr Krejbich Podnikání 12.12.2019 12.12.2020

Protože v současné době není zcela jisté, kdy proběhne další se-
tkání valné hromady, vzhledem k vývoji epidemie koronaviru, bylo 
členy představenstva navrženo projednat volbu výběrové komise 
na  rok 2021, s  platností výběru od  13.12.2020 na  jeden rok již 
na tomto setkání. Navrženo bylo opětovné zvolení výše uvedených 
současných členů výběrové komise.

Usnesení 14/2020
Valná hromada schvaluje jako člena výběrové komise Obec Velký 
Valtinov, zastoupenou Josefem Lukavcem s platností od 13.12.2020.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Usnesení 15/2020
Valná hromada schvaluje jako člena výběrové komise LUTRU z.s., 
zastoupenou Jiřím Musilem s platností od 13.12.2020.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Usnesení 16/2020
Valná hromada schvaluje jako člena výběrové komise Petra Krejbicha 
s platností od 13.12.2020.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Usnesení 17/2020
Valná hromada schvaluje jako člena výběrové komise ZOD Brniště, 
zastoupené Ing. Ivanem Pastorkem s platností od 13.12.2020.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0

Usnesení 18/2020
Valná hromada schvaluje jako člena výběrové komise Obec Hamr 
na  Jezeře, zastoupenou Milanem Dvořákem s  platností 
od 13. 12. 2020.
Pro: 28	 Proti: 0	 Zdržel se: 0
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6) Příprava plánovacího období 2021 – 2027,
seznámení s výsledky dotazníkového šetření 

Manažerka LAG Podralsko D. Strnadová seznámila členy VH s vý-
sledky dotazníkového šetření, zjišťujícího potřeby v území působ-
nosti LAG Podralsko v období 2021 – 2027. Šetření probíhalo v ob-
dobí duben až červenec 2020 za účelem přípravy koncepční části 
SCLLD LAG Podralsko 2021 – 2027. Prezentace je přílohou zápisu 
z jednání VH. Zaměřena je zejména na IROP a PRV. 

VH bere na vědomí výsledky dotazníkového šetření pro přípravu SCLLD 
LAG Podralsko 2021 – 2027.

7) Různé
VH byla seznámena s dosavadním průběhem kampaně Regiony 

sobě a zapojením producentů z území působnosti LAG Podralsko. 
Současně byla informována o propagaci, která byla kampani věno-
vána (web, facebook, propagace ve vlacích…). V současné době je 
na  webu http://www.regionysobe.cz/ zveřejněno 25 podnikatel-
ských subjektů z různých ekonomických odvětví. Prosíme členy VH, 
aby nadále pomáhali s  oslovením regionálních producentů i  dal-
ších zajímavých podnikatelských subjektů.

VH bere na vědomí informace ke kampani Regiony sobě. 

Představujeme vám naše členy

JUNÁK – ČESKÝ SKAUT, přístav Ralsko Mimoň, z. s.
www.skautimimon.cz/

Přístav Ralsko Mimoň je jedním z  mnoho skautských středisek 
patřící pod nevládní organizaci Junák – Český skaut, z.s. Tradice 
skautingu v Mimoni spadá ještě do let před rokem 1990, kdy bylo 
naše středisko znovu obnoveno. Navzdory tomu, že naše město má 
kolem 6 000 obyvatel, má náš přístav více než sto členů.

Oddíly přístavu
Přístav pod sebou registruje hned několik oddílů. 2 chlapecké 

oddíly, 2 dívčí oddíly, 1 koedukovaný oddíl a dva takzvané kmeny 
(Roverský a klub dospělých). Většina našich oddílů jsou zaměřením 
vodní.

Skautský dům
Přístav disponuje vybavením pro sjíždění vody a  pořádání let-

ních (nebo zimních) táborů. K dispozici jsou klubovny oddílů, které 
najdete na Skautském domě v Malé ulici (čp.: 34). Dům má zrekon-
struované půdní prostory pro přespání větší skupiny lidí, díky pod-
poře města Mimoně má dům nově i plastová okna. Dům je v zim-
ním období vytápěn. V letním období je oddílům k dispozici dvůr 
za domem, případně přilehlá řeka Ploučnice.

Skautská chata v Hradčanech
Přístav vlastní Skautskou chatu v Hradčanech, která slouží jako 

místo pro pobyt v přírodě na víkend či týdenní tábor. Skautská cha-
ta je nabízena k pronájmu i veřejnosti.

Akce pořádané přístavem
Přístav během roku pořádá nebo pomáhá při pořádání mnoha 

akcí nejen pro skauty, ale i veřejnost:
• MIMEKO (ekologická soutěž pro veřejnost)
• ODEMYKÁNÍ PLOUČNICE
• EKODEN (den pro Kamarádku přírodu společně s DDM Vážka)
• ZÁVOD MEANDRY (štafetový závod pro veřejnost)
• NÁBOROVÉ AKCE
• ZAMYKÁNÍ PLOUČNICE
• VÁNOČNÍ SKAUTSKÉ TRHY

Obecně prospěšná společnost Máchovo jezero
www.opsmachovojezero.cz/

Myšlenka založení Obecně prospěšné 
společnosti Máchovo jezero vznikla 
v roce 2005. Důvody pro vznik byly dva. 
První vycházel ze situace, kdy v  roce 
2004 došlo z  důvodu zhoršení kvality 

vody v Máchově jezeře k vyhlášení zákazu koupání. V následujícím 
roce 2005 se upozornění na zhoršující se kvalitu vody v jezeře opa-
kovalo. V  těchto obdobích výrazně poklesla návštěvnost oblasti, 
což mělo za  následek snížení příjmů z  cestovního ruchu u  všech 
subjektů a tím také pokles potřebných investic do udržení a rozvo-
je cestovního ruchu. Důvodem pro založení OPS MJ byla tedy po-
třeba kontinuálního a nepřetržitého zajišťování činností vedoucích 
k udržení čistoty vody v jezeře. S touto potřebou úzce souvisí druhý 
důvod – tedy potřeba nejenom udržovat cestovní ruch založený 
na možnosti koupání, ale současně koordinovat činnosti, které ve-
dou celkově k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu v oblasti.

Na podzim roku 2006 Zastupitelstvo města Doksy odsouhlasilo 
záměr založení Obecně prospěšné společnosti Máchovo jezero 
a vyslovilo souhlas, aby bylo zakládajícím členem této společnosti 
a  dohlíželo tak na  činnosti a  hospodaření s  veřejně-soukromými 
prostředky. K myšlence sdružit možnosti, síly a finanční prostředky 
se přidaly další subjekty, které jsou spolu s Městem Doksy zaklada-
teli společnosti – Občanské sdružení pro rozvoj Starých Splavů, 
REGIO Máchova kraje, a.s., Petr Staněk a REGATA ČECHY, a. s.

Mikroregion Podralsko
www.podralsko.info/

V únoru r. 2000 se 19 obcí okresu Čes-
ká Lípa sdružilo do Mikroregionu Pod-
ralsko a k nim se přidaly 2 obce z okresu 
Mladá Boleslav a 3 obce okresu Liberec. 
V  současné době je v  Mikroregionu 
Podralsko dobrovolně sdruženo 24 obcí náležejících převážně 
do Libereckého kraje, s přesahem do kraje Středočeského. Předmě-
tem činnosti mikroregionu je koordinace nejen společného postu-
pu při realizaci záměrů ve městech a obcích oblasti Podralska, včet-
ně plánování investičních akcí do  budoucna v  návaznosti 
na  potřeby celého regionu vyplývajících z  koncepcí rozvoje celé 
oblasti, ale také společného zapojování občanů mikroregionu 
do dění v tomto území a do jejich společného rozhodování.

Území MRG Podralsko je vymezeno dvaceti čtyřmi obcemi, 
z nichž v okrese Česká Lípa leží následujících devatenáct: Bezděz, 
Bohatice, Brniště, Doksy, Dubá, Dubnice, Hamr na Jezeře, Jablonné 
v  Podještědí, Mimoň, Noviny pod Ralskem, Okna, Pertoltice pod 
Ralskem, Ralsko, Rokytá, Stráž pod Ralskem, Tachov, Velenice, Velký 
Valtinov a Zákupy. Obec Osečná, Cetenov a Křižany patří do okresu 
Liberec a obce Bělá pod Bezdězem a Dolní Krupá do okresu Mladá 
Boleslav. V severní části má MRG společnou hranici se SRN (obec 
Jablonné v Podještědí). Některé z obcí jsou také členy MRG Svazek 
obcí Máchův kraj.
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Jablonné v Podještědí
www.jablonnevp.cz/

Jablonné, které vzniklo na  staré obchodní 
stezce z Čech do Lužice, je jedním z nejstar-
ších měst českého severu. Je to také město sv. 
Zdislavy, která tu společně se svým manže-
lem Havlem z  rodu Markvarticů kolem roku 
1250 založila dominikánský klášter.

Vysoká kupole už zdálky upozorňuje na  dominantu města, ba-
rokní kostel sv. Vavřince a sv. Zdislavy, v roce 1996 povýšený na ba-
ziliku minor. V místě svatyně, kterou založila sv. Zdislava společně 
s klášterem, jej dal na přelomu 17. a 18. století postavit František 
Antonín Berka. Společně s kostelem vznikly i třípatrové katakomby, 
v kryptě pod oltářem je hrob sv. Zdislavy.

Jablonné v  Podještědí je podhorské město, ležící pod vrcholky 
Lužických hor, v Severních Čechách, západním směrem od města 
Liberec. U  západního a  východního okraje města je vybudováno 
několik rybníků. Na severním okraji města se nachází přírodní kou-
paliště a kemp. Okolí města tvoří zalesněné stráně okolních kopců. 
Nedaleko severovýchodního okraje města se rozkládá veřejností 
hojně navštěvovaný zámek Lemberk, Bredovský letohrádek. Histo-
rický význam má také zámek Nový Falkenburk se zrcadlovým sá-
lem, který slouží ke konání svatebních obřadů. V jeho blízkosti na-
leznete přírodní odpočinkové místo Mokřady.

Severozápadním směrem od města u jedné z místních částí-obce 
Heřmanice byl vybudován ranč Malevil s  golfovým hřištěm, cho-
vem koní a malou zoologickou zahradou.

Jablonné v Podještědí je výchozím místem k návštěvě vrcholků 
Lužických hor, z města vede celá řada značených turistických tras 
do této oblasti.

Skládá se z 8 katastrálních území, a to Heřmanice v Podještědí, 
Petrovice v Lužických horách, Kněžice v Lužických horách, Lvová, 
Markvartice v Podještědí, Jablonné v Podještědí, Česká Ves v Pod-
ještědí a Postřelná, o celkové výměře 5788,36 ha.

Obec Hamr na Jezeře
www.obechamr.cz/

Hamr na Jezeře (Bad Hammer am See) – Re-
kreační středisko a  lázeňská obec leží upro-
střed překrásné, nedotčené přírody s borový-
mi lesy a  výraznými pískovcovými útvary 
u  Hamerského jezera pod vrcholem Děvín 

a sousedním vrcholem Ostrý (Hamerský špičák).
Zdejší jezero je napájeno ramenem řeky Ploučnice (Hamerskou 

strouhou), na které se nedaleko nachází také Chrastenský vodopád.
Obec je poprvé připomínána roku 1322, kdy je uvedena první 

písemná zmínka o části obce Útěchovice a pánu Blektovi z Útěcho-
vic. Tvář obce v údolí řeky Ploučnice se několikrát proměnila. V 16. 
století byl v  obci vybudován mlýn na  Ploučnici a  několik hamrů 
na zpracování železné rudy (limonitu) těžené z nedalekého Děvína 
a jeho blízkého okolí.

Na konci 19. století se Hamr stal vyhledávaným lázeňským leto-
viskem. Byla zde postavena řada penzionů a vilek, čímž místo naby-
lo honosného lázeňského charakteru známého i z filmu Dovolená 
s Andělem s Jaroslavem Marvanem v hlavní roli.

Další, nepříliš slavný osud obce se datuje k polovině 20. století, 
kdy se Hamr na desetiletí stal centrem těžby uranové rudy. Od roku 
1993 se ovšem Hamr navrací postupně ke své zašlé slávě a přízvisku 
„Riviéra severu“.

Z historických památek obce určitě stojí za zmínku zřícenina hra-
du Děvín. Královský hrad byl založený před rokem 1250 rodem 
Markvarticů na  vrchu Děvín, jenž je součástí Ralské pahorkatiny. 
Děvín nebyl nikdy dobyt a svou rozlohou patří k našim největším 
hradům.

Nad obcí na Křížovém vrchu můžeme spatřit novogotickou kapli 
Panny Marie Pomocnice křesťanů, pocházející z roku 1830. V blíz-
kosti obce nalezneme také Sochorův pomník, jenž je památkou 
na tragickou smrt generála Čs. armády Antonína Sochora.

Již zmiňované Hamerské jezero (dříve Hamerský rybník) se 400 
metrů dlouhou písečnou pláží o rozloze 56 ha bylo založeno prav-
děpodobně v 16. století jako panský rybník a od konce 19. století 
využíváno k  lázeňské rekreaci. Hamerské jezero je vyhledávaným 
velice atraktivním rybářským revírem. V  jeho okolí se rozprostírá 
i několik přístupných chráněných přírodních památek (celkem 10), 
jako např. botanicky cenné rašeliniště Černý rybník, dále přírodní 
památka Široký kámen a unikátní Skalní divadlo s výraznými pís-
kovcovými útvary a populací chráněných druhů živočichů a rostlin.

V neposlední řadě zmíníme významný skalní útvar – strážní hrá-
dek Stohánek se zbytky středověkého osídlení a s výskytem vzác-
ných druhů rostlin. Historickou zajímavostí z 18. století jsou i pozůs-
tatky místností vytesaných do  skály, ve  kterých údajně přebýval 
poustevník.

Obcí dnes prochází významné turistické cesty i cyklotrasy vedoucí 
do Mimoně a dále do bývalého vojenského prostoru Ralsko, čímž se 
Hamr na Jezeře stal startovním místem do tzv. Cykloráje Podralsko.

Článek Představujeme naše členy  zpracoval Michal Albl

Hamr na Jezeře

Jablonné v Podještědí
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Poznáváme území Podralska

Gotický hrad vznikl už v 13. století za účelem ochrany královské-
ho panství i obchodních stezek. Několikrát zde pobýval i Karel IV., 
který nechal založit nedaleko hradu Velký rybník, později přejme-
novaný na Máchovo jezero. Stal se inspirací několika umělců – Eliš-
ky Krásnohorské, Josefa Mánese a samozřejmě K. H. Máchy. Dnes je 

návštěvníkům zpřístupněn prohlídkový okruh vedoucí přes hradní 
kapli, královský palác, velkou věž, purkrabský palác až na II. nádvoří. 
Okruh vám zabere 40 minut, v ceně lístku je i krásný výhled na Lu-
žické hory, Ještěd nebo Ralsko. Více informací najdete zde: 
www.hrad-bezdez.eu 

Hrad Bezděz – strážce obchodních stezek

Zámek Doksy – sídlo rodu Valdštejnů
V prosinci 2019 se zámek v Doksech poprvé otevřel veřejnosti. 

V  zámku nyní sídlí městská knihovna, turistické informační cent-
rum, městská galerie, muzeum Čtyřlístek a  kanceláře organizace 
KulturaDoksy.cz (provozovatelé zámku).

Posledním dílem do skládačky živého zámku bylo otevření pro-
hlídkového okruhu. Ten je věnovaný původním majitelům rodu 
Valdštejnů, ale běžný prohlídkový okruh nečekejte! V zámku na vás 
bude čekat tříplátnové kino, velké dotykové obrazovky, tablety, 
foto stěna či multimediální kreslící plátno.

Pro menší návštěvníky zámku je ideální volba muzeum Čtyřlístek. 
Čtveřice kamarádů, která se zrodila díky manželům Němečkovým. 
Muzeum nově najdete ve třetím patře jižního křídla zámku s bezba-
riérovým přístupem a v o něco větších prostorách. Co na vás v muzeu 
čeká? Všechny postavičky v nadživotní velikosti, slavné autíčko či 
kinematograf od pana Němečka. Kromě prohlédnutí původní expo-
zice s vystavenými prvními čísly Čtyřlístku z roku 1969, představení 
tvorby ilustrátora Jaroslava Němečka jsou připraveny také soutěže 
a hry, boxovací pytel v tělocvičně Bobíka a malá kuchyňka u Fifinky! 
Více informací najdete zde: www.zamekdoksy.cz

Hrad Bezděz (autor: Jan Pasler)

Prohlídkový okruh (autor: Klára Dedková)

Muzeum Čtyřlístku (autor: Klára Dedková)
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Zámek Zákupy – tady oženili Ferdinanda
Bývalé letní sídlo Habsburků 

se nachází v městě Zákupy asi 
10 kilometrů od České Lípy. Pů-
vodně gotická tvrz se postup-
ně proměnila na  renesanční 
sídlo, které si zamiloval napří-
klad císař František Josef I. Líbit 
se vám určitě bude zámecká 
kaple, kde mimo jiné proběhl 
sňatek následníka trůnu Ferdi-
nanda d’Este s  Žofií Chotko-
vou. Všechny prohlídkové trasy 
vám pak nabídnou pohled 
do  bohatě vybavených a  vy-
zdobených místností habsbur-
ských císařů. Zvláštní atmosfé-
ru pak zažijete na  nočních 
prohlídkách v doprovodu Kate-
řiny Schrattové, přítelkyně císa-
ře Františka Josefa I.

Více informací najdete zde: 
www.zamek-zakupy.cz

Houska – brána do pekel
Téměř ukrytý v  lesích a  jen 

11 kilometrů od  Kokořína se 
nachází hrad Houska, který je 
kombinací gotického hradu 
a  renesančního zámku. Hned 
na  první pohled vás jistě 
uchvátí skála, na  níž je posta-
ven, a která jím i částečně pro-
stupuje. O  Housce se tradují 
různé legendy. Podle jedné 
z  nich tudy vede brána přímo 
do pekla a v podzemních chod-
bách mají být pohřbeny kostry 
„nelidí“. Podle jiné pověsti okolí 
hradu střeží mnich v černé kápi 
a dává pozor na ty, kteří by zde 
chtěli pobýt v  noci, nebo zde 
dokonce přespat. Sami se mů-
žete přijít přesvědčit. Kromě 
toho tu mají i ručně vyřezávané 
mechanické peklo inspirované 
Danteho Božskou komedií s je-
denácti obrazy, které zobrazují 
hříšníky a pekelné tresty.

Více informací najdete zde: 
www.hradhouska.cz

Článek Poznáváme území Podralska zpracovala Petra Křivánková, Infocentrum Doksy

Zámek Zákupy (autor: Jan Pasler)

Hrad Houska (autor: Jan Pasler)



Více najdete na www.lagpodralsko.com 13

Zmrzlina z Ralska
Sídlo: Sídliště pod Ralskem 636, 471 24 Mimoň

Zmrzlinu připravuje a nové dru-
hy vymýšlí paní Ivana Jablonov-
ská, která dříve působila v nedale-
ké Stráži pod Ralskem. Nově 
v Mimoni otevřela v červnu 2018. 
Během roku nabízí 56 druhů ko-
pečkové zmrzliny denně a v sezo-
ně jsou tato čísla ještě vyšší, kdy je 
denně v  nabídce i  100 druhů 
zmrzlin. Zmrzlinárna kromě zmrz-
liny nabízí i domácí dorty a zákus-
ky. 

Pískovačka
www.piskovacka.eu
Sídlo: Polevsko 163, 471 16 
Polevsko

Pískování skla je jedna z nejstar-
ších výtvarných technik používa-
ných k  vytvoření dekoru na  skle. 
Tato technika využívá kontrastu 
matu a lesku na povrchu.

Technika pískování je bezpečná 
a  kreativní technika dekorování. 
Písek, je vháněn do pískovací pis-
tole pod tlakem, narušuje povrch 
skla nebo kamene. Protože sklo je 
křehké, jeho části odpadávají a povrch se tak zdrsňuje a stává se 
matným. Podle šablonky tak vznikne unikátní permanentní obrá-
zek, který na skle vydrží věky.

Tvořivá dílna Pískovačka se hodí jako doprovodný program 
na Vaše firemní akce, festivaly, markety, oslavy.

Atelier Dogala
www.atelierdogala.cz
Sídlo: Prokopa Holého 149, 470 01 Česká Lípa

Atelier DOGALA je návrhářská dílna, krejčovství a  také módní 
značka, kterou Marie Prokopová vytvořila v České Lípě. Čím se práce 
Marie Prokopové vyznačuje? Jde o pletené modely tvořené na míru 
zákaznicím, které se rády cítí výjimečně, žensky, a vědí, že kvalitní 
materiál a střih na míru dokáží šikovně podtrhnout pěkné křivky.

Kozí farma Nový dvůr
www.kozisyry.cz
Sídlo: Nový Dvůr č.83, 470 01 Česká Lípa

Kozí farma Nový Dvůr se nachází mezi obcemi Zahrádky a Sosno-
vá u  České Lípy a  je zaměřena na  chov české hnědé, krátkosrsté 
kozy a na produkci kozího mléka 
a  produkci výrobků z  kozího 
mléka.

Ve  výrobcích z  kozího mléka 
najdete čerstvé měkké sýry 
ochucené i  neochucené podle 
ověřených receptur. Vyrábíme 
i sýry ze syrovátky a sýry zrající. 
V  sortimentu našich výrobků je 
i  Brynza, nebo Kozí tvaroh. Vše 
s  použitím výhradně přírodních 
kultur a originálního syřidla. Veš-
keré sýry jsou vyráběny výhradně 
z pasterovaného mléka bez pou-
žití jakýchkoliv konzervačních, 
barvících přísad (emulgátorů 
a barviv).

Koláčkárna u Salvátora
www.kolackarna.eu
Sídlo: Náměstí Míru 161,
471 25 Jablonné v Podještědí

Koláčkárna u Salvátora nabízí 
moravské koláčky bezlepkové 
šátečky, tradiční malované per-
níčky a  řadu dalších dobrot. Při 
posezení v  koláčkárně si může 
návštěvník dopřát i  libovolné 
občerstvení z nápojového lístku 
jako například kávu, čaj, mošty, 
sirupy a další. Koláčkárna u Sal-
vátora zaměstnává více než 30% 
zaměstnanců osoby znevýhod-
něné na  trhu práce. Aby tuto 
práci mohli všichni dobře vyko-
návat, přizpůsobili pracovní pro-
středí a vytvořili kratší pracovní úvazky. Do prodeje i výroby je in-
tenzivně zapojeno znevýhodněné vedení firmy. Do  strategie 
prodeje jsou zapojování všichni zaměstnanci sociálního podniku 
pomocí pravidelných porad nad rozvojem firmy. Podnik zajišťuje 
dlouhodobé vzdělávání a  individuální rozvoj pracovních kompe-
tencí svých zaměstnanců.

Regionální produkt Lužické hory a Máchův kraj
LAG Podralsko uděluje od r. 2013 cer-

tifikát Regionální produkt Lužické hory 
a Máchův kraj, který vznikl na podporu 
marketingu místní produkce v této ob-
lasti.

Cílem projektu je zavedení místní – 
regionální značky „Regionální produkt 

Lužické hory a Máchův kraj“, která garantuje místní původ výrobku 
a jeho vazbu na uvedenou oblast, ale také jeho kvalitu a šetrnost 
vůči životnímu prostředí. Tyto charakteristiky ocení jak návštěvníci 
regionu, tak místní obyvatelé, kteří chtějí nákupem podpořit místní 
výrobce. 

Značka proto může přinést konkurenční výhodu, propagaci, re-
klamu a vzájemnou spolupráci!

LAG Podralsko má registrovánu ochrannou známku Regionální 
produkt Lužické hory a Máchův kraj na Úřadě průmyslového vlast-
nictví.

V současné době byl certifikát propůjčen 32 regionálním produ-
centům.

Kompletní seznam všech výrobců, včetně kontaktních údajů, na-
jdete zde: www.dobry-vyrobek.cz

Článek Regionální produkt Lužické hory
a Máchův kraj  zpracoval Michal Albl
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Do projektu MAP Českolipsko a Novoborsko II 
bylo v průběhu jeho realizace od května 2018 až 
dosud zapojeno 60 organizací. Jednalo se pře-
devším o základní a mateřské školy, ale úspěšná 
spolupráce probíhala i s řadou organizací, které 
se věnují volnočasovým aktivitám dětí a mláde-

že, zájmovému a neformálnímu vzdělávání, sociální práci nebo en-
vironmentálním aktivitám. 

Vzhledem k velkému množství pracovních skupin, kterých je 8 se 
zaměřením na  všechny aktivity MAP v  souladu s  Postupy MAP 
a  Strategickým rámcem MAP Českolipsko a  Novoborsko II a  při 
množství škol a různorodých spolupracujících organizací i koordi-
nátorů projektu, je množství akcí, realizovaných v rámci aktivit Roz-
voj a aktualizace MAP i Implementace MAP opravdu velké a velmi 
různorodé.

Aktivity jsou realizovány ve vazbě na tato priority a cíle strategic-
kého rámce MAP Českolipsko a Novoborsko II:

Priorita 2: Zvýšené odborné kompetence pedagogických 
pracovníků
Cíl 2.1	 Profesní rozvoj pedagogických pracovníků
Cíl 2.2	 Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti práce se 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami
Cíl 2.3	 Zkvalitňování vzdělávacích programů

Priorita 3 Zvýšení kvality předškolního a základního vzdělávání
Cíl 3.1	 Rozvoj kompetencí dětí a žáků v základních oblastech 

vzdělávání

Priorita 4: Zlepšování sociálního klimatu školy
Cíl 4.1	 Zlepšování poradenského systému a služeb ve vzdělávání
Cíl 4.2	 Rozvoj poradenského systému pomocí odborných 

pracovníků
Cíl 4.3	 Zdravé školní prostředí
Cíl 4.4	 Inkluzivní vzdělávání (sebehodnocení, sebereflexe)

Priorita 5: Podpora zájmového, neformálního a celoživotního 
vzdělávání
Cíl 5.1	 Aktivizace zájmových a neformálních aktivit.

V průběhu října až prosince 2020 odevzdávaly zapojené organi-
zace reflektivní zprávu, v níž realizaci projektu MAP II velmi pozitiv-
ně hodnotily. Nejlépe hodnocené aktivity, realizované v rámci pro-
jektu, byly tyto: 
•	 EVVO aktivity – Ekocentrum Brniště, Geopark Ralsko, DDM Sme-

tanka
•	 Konference Právo – děti – kriminalita (dvě akce), – PS sociální 

a občanské kompetence a PS rovné příležitosti
•	 Prevence DRAKOUŠ – DDM Smetanka
•	 Akce a aktivity pro malotřídní školy, zaměřené na sdílení 

zkušeností, čtenářskou gramotnost, kulturní povědomí a vztah 
k místu – Sloupský tyjátr, Výtvarničení malotřídek, Volfartický 
vlastík, Setkání s poezií, Recitace – vše s minimální účastí 8–12 
malotřídních škol

•	 Workshop Sdílení zkušeností redakcí školních časopisů
•	 Přednášky a semináře pro pedagogy a širokou veřejnost se 

zaměřením na děti s poruchou autistického spektra
•	 Semináře pro MŠ i ZŠ – Hello smart (polytechnika), VEX 

I CUP-přehlídky, Hravé učení s technologiemi
•	 Sdílení zkušeností ředitelů malotřídních škol – výjezdní jednání, 

spojená se semináři pro ředitele ZŠ
•	 Školní parlamenty – výměna zkušeností
•	 Aktivity pro MŠ – Barevný podzim, Zahrádka skřítka Podzimníčka, 

Chraň si své zdravé tělo…
•	 Konference Sdílení zkušeností se zahraniční spoluprací škol.

Vysoce kladné hodnocení má ve  velké části reflektivních zpráv 
zapojení rodilé mluvčí do organizace výuky na jednotlivých základ-
ních a  mateřských školách. Bohužel toto zapojení přerušila již 
na jaře 2020 pandemii Covid 19 a uzavření škol, následně probíhala 
v některých školách on line výuka angličtiny, po krátkém otevření 
škol v září rodilá mluvčí do škol opět nastoupila, ale v prosinci 2020 
musela být tato aktivita zcela ukončena. Zájem o on line výuku byl 
velmi malý a aktivní práce s dětmi ve školách nebyla možná. 

V rámci projektu probíhala pravidelně jednou za půl roku setká-
ní s koordinátory, na nichž byli koordinátoři jednotlivých škol pra-
videlně informování o  postupu realizace projektu, možnostech 
realizace a účasti na akcích a aktivitách projektu, o plnění indiká-
torů projektu a  projednávání popisu potřeb škol, reflektivních 
zpráv zapojených organizací a projednávána byla analytická i návr-
hová část dokumentu MAP, strategický rámec i investiční potřeby 
škol. 

Pozitivně je hodnoceno zejména sdílení a  výměna zkušeností, 
zapojení více aktérů z regionu a síťování, získávání komplexnějšího 
pohledu na  oblast vzdělávání a  školství v  regionech Českolipska 
a Novoborska, financování řady aktivit projektu.

Jako problémovou oblast vnímá řada organizací možnost dopra-
vy na realizované akce zejména pro více škol a dětí či žáků – na do-
pravu nemají ve školách většinou finanční prostředky a proto je pro 
ně možnost dopravy v rámci projektu velmi vítaná. Dále zejména 
u menších škol není v některých případech i přes zájem pedagogů 
možnost účastnit se více aktivit kvůli suplování ve škole. 

V reflektivních zprávách, ale ani při hodnocení aktivit v Hodnotí-
cích zprávách jsme se nesetkali se záporným hodnocením aktivit 
projektu, organizace akcí nebo se špatným hodnocením jednotli-
vých lektorů. 

Od července 2021 bude na projekt MAP Českolipsko a Novobor-
sko II navazovat projekt MAP Českolipsko a Novoborsko III. V tomto 
projektu je bohužel možné realizovat méně aktivit, nadále budou 
v  rámci jeho realizace pracovat čtyři pracovní skupiny a  bude se 
jednat především o pravidelnou aktualizaci finálního dokumentu, 
který analyzuje školství na území ORP Česká Lípa a ORP Nový Bor. 
Z této analýzy vzniká Strategický rámec MAP, jehož součástí je se-
znam investičních potřeb jednotlivých škol. Tento seznam je pro 
školy podstatný, protože pouze na  investice, zahrnuté v  něm, lze 
následně v novém programovém období 2021 – 2027 žádat o do-
tace z IROP a PRV. 

MAP Českolipsko a Novoborsko II
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Organizace Spolkový život
(cest. ruch, kultura, sport) Organizace Rozvoj venkova Organizace Podnikání

Český um- Artificum Bohemikum Mikroregion Podralsko A G R OP, spol. s r.o.

CHORUS, pěvecké sdružení Město Bělá pod Bezdězem J M B s.r.o.

Junák - český skaut, přístav Ralsko Mimoň, z. s. Město Doksy Jaromír Plíva

Obecně prospěšná společnost
Máchovo jezero Město Dubá. Pavel Tomášek

Podralský nadační fond ZOD Město Jablonné v Podj. Jiří Pavel

Pionýr, z. s. - pionýrská skupina Výři Město Mimoň PV - Cvikov, s.r.o.

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Osečná Město Osečná Regata Čechy, a.s. 

LUTRA, z.s. Město Ralsko Regata Máchovo jezero, a.s.

Rozvoj Českolipska, z.s. Město Stráž pod Ralskem ZOD Brniště a.s.

Geopark Ralsko o.p.s. Město Zákupy Petr Krejbich

ŠEŠULE, z. s. Městys Holany MEANDRY PLOUČNICE, z. s. 

Michal Albl Obec Brniště SK Osečná, z.s. 

TJ Doksy, z.s. Obec Hamr na Jezeře Ing. Milena Nováková

TJ Slavoj Dubá, z.s Obec Chlum

Mgr. Jana Panáčková Feixová Obec Krompach

Obec Luka

Obec Noviny pod Ralskem

Obec Plužná

Obec Skalka u Doks

Obec Stružnice

Obec Velká Bukovina

Obec Velký Valtinov

Obec Zahrádky

Městská kulturní zařízení
Bělá pod Bezdězem

Příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola, Osečná, 
okres Liberec, příspěvková organizace

Členská základna LAG Podralsko
V současné době tvoří členskou základnu LAG Podralsko, z. s. 53 subjektů. Na základě schválení valné hromady byli členové rozděleni 

do 3 základních skupin, jimiž jsou Spolkový život, Rozvoj venkova a Podnikání. 

MAP Českolipsko a Novoborsko II – kontaktní pracovnice 
projektu:

Bc. Barbora Váradiová
tel.: +420 774 646 284
e-mail: varadiova@lagpodralsko.com

I přes určitá finanční omezení se budeme snažit přinášet do úze-
mí nové náměty, realizovat semináře, workshopy nebo webináře, 
dle toho, co nám situace dovolí a podporovat naše mateřské a zá-
kladní školy i další spolupracující organizace. 

Více na www.map-cl-nb.cz a na facebooku - MAP Českolipsko, 
Novoborsko II.

Na webu najdete i kalendář akcí, které jsou v rámci realizace MAP 
i partnerů realizovány: http://map-cl-nb.cz/kalendar-akci/ 
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